

Nationella vårdkompetensrådets kansli
Dnr: 4.3-10609/2023
info@nationellavardkompetensradet.se

21 november 2024

Förslag till nationell plan för hälso och sjukvårdens kompetensförsörjning

Yttrande från Bröstcancerförbundet

Bröstcancerförbundet vill härmed göra några kortfattade kommentarer i samband med att Vårdkompetensrådets förslag på nationell plan för hälso- och sjukvårdens kompetensförsörjning är ute på remiss.

Bröstcancerförbundet har nära 12 000 medlemmar i 34 föreningar över hela landet. Bröstcancer är den vanligaste cancersjukdomen hos kvinnor. Antalet kvinnor som drabbas av bröstcancer fortsätter att öka, och trots allt bättre diagnostik och nya innovativa behandlingsmetoder avlider fortfarande fyra kvinnor av sin bröstcancer varje dag.

I takt med att forskningen tar stora och viktiga kliv framåt ställs hela sjukvården inför stora utmaningar. Detta i ett skede där ohälsotalen i samhället ökar och antalet cancerdrabbade fortsätter öka. För att resurserna ska räcka till och vara jämlik behöver vården ställa om och bli alltmer precisions- och individanpassad. Då krävs både kontinuerlig kompetensutveckling för personalen och en stabil kompetensförsörjning.

Bröstcancerförbundet ser stora behov av fortutbildning för vårdprofessionerna för att såväl förskriva men också att kunna monitorera effekter och biverkningar av nya behandlingar som införs. För bröstcancerpatienter är god kommunikation med kontaktsjuksköterskan mycket viktigt för att skapa trygghet och få information om sina egna vårdförlopp.

De flesta bröstcancerpatienter är djupt tacksamma för den vård de får i samband med sin bröstcancer. För patienten utgörs vården till största del av sin personal; röntgensjuksköterskor, onkologer, kontaktsjuksköterskor, kirurger och många fler. Personalens bemötande och den kompetens de besitter är livsavgörande för en bröstcancerpatient. Men tyvärr ser vårdpersonalens kompetens fortfarande olika ut i olika regioner.

I dag saknas tydliga riktlinjer och regelverk för fortbildning, och det är oklart vem som tar det slutliga ansvaret för finansiering av fortbildning och uppföljning. Skillnader i tillgång till specialiserad personal och inte minst tillgång till kontinuerlig fortbildning skapar en ojämlig vård. I takt med att kunskapen ökar, uppdateras rekommendationer och nya behandlingar tillkommer. Utan utbildad personal kan implementering av kunskap och nya behandlingar försvåras och riskerar att inte komma patienterna till godo.

Vårdkompetensrådets förslag

Vårdkompetensrådet har lagt fram en rad viktiga förslag, både för att säkra kompetensförsörjningen och kompetensnivån hos vårdpersonalen.

Bröstcancerförbundet ser mycket positivt på förslaget att regeringen ska se över möjligheter för nationell samordning av fortbildning för vårdens professioner samt det samlade grepp med en rad förslag för att förbättra och säkra utbildning inom hälso- och sjukvården.

Bröstcancerförbundet saknar dock konkreta förslag för att säkerställa nationell uppföljning vad gäller såväl arbetsmiljöarbetet som insatser för att garantera personalens kompetens och fortbildning. Vi ställer oss frågande till att det är möjligt och tillräckligt via regioners och kommuners beslutande styrdokument. I dag saknas både möjligheter till nationell uppföljning och till ansvarsutkrävning. I slutändan drabbar detta patienten.

För bröstcancerförbundet



Susanne Dieroff Hay
Ordförande